
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

 

 

Determinazione  n. 49 del 26.03.2025 
 

 

Oggetto: ADESIONE  AL  PACCHETTO  DI  SERVIZI DENOMINATO 'SERVIZI DI 

BASE-ANCI RISPONDE' FORNITO DA 'ANCI DIGITALE SPA (SOCIETA' IN  HOUSE 

DI ANCI E ACI INFORMATICA SPA) E AL SERVIZIO ANCI DIGITALE ACI PRA - 

ANNO 2025 - CIG: B63B08221B.        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese marzo. 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 17 del 31/12/2024 con il quale sono state conferite al Sig. 

Marco Bazzoni le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerata la necessità di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 

sull’operatività quotidiana dell’Ente quali: amministrazione digitale, attività economiche e 

produttive, finanza locale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e 

organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici, 

urbanistica e tutela ambientale; 

 

Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base Anci Risponde” di Anci 

Digitale Spa che consente di accedere con un unico abbonamento a: 

 Anci Risponde– Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative degli 

Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la tempestiva risposta 

a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca dati di oltre 

180 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

 I webinar di Anci Risponde – inclusi gratuitamente nei servizi di base per i soli comuni 

abbonati – sono approfondimenti generati dai quesiti che arrivano presso il servizio Anci 

Risponde. Le richieste più frequenti vengono fatte oggetto di un breve webinar di 

approfondimento che consente ai partecipanti di porre domande in chat o dal vivo e di trovare 

soluzioni concrete su temi attuali 

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli enti nello 

svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, delibere, determine, 



 

 

regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei Comuni. Offre in consultazione un 

rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi provvedimenti normativi, catalogati per aree 

tematiche, tipologia di atto, argomenti e riferimenti normativi. 

 Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 

amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse 

autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da 

vicino il loro operare quotidiano. 

 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di 

Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. 

Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di 

comunicazione di massa. 

 Laboratorio Privacy – incluso gratuitamente nei Servizi di Base solo per i comuni fino a 3000 

abitanti – è il servizio realizzato per rispondere alle esigenze degli Enti Locali relativamente ai 

principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che consente un aggiornamento 

costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole 

Privacy. 

 

Atteso che in particolare il Servizio “ANCI-Risponde” - che consente di inviare dei quesiti e 

ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 

consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente 

ricercabili per area di interesse. 

Considerato che: 

- ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale 

Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia 

(ACI), che opera in regime di "in house providing" con controllo analogo congiunto, nonché 

ricorrendone i presupposti, nelle forme di controllo analogo individuate dall'art. 5 del D.Lgs. 

50/2016, per la gestione dei servizi e soluzioni per gli Enti locali; 

- Che la Società in questione manterrà immutate tutte le attività di assistenza accompagnamento 

ed informazione ai Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli 

istituzionali e con enti pubblici o esercenti attività di pubblica utilità; 

 

Preso e dato atto che il servizio sarà erogato con le stesse modalità, condizioni e termini garantiti 

quo ante. 

 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci 

Risponde”, per come descritti in premessa e specificatamente dettagliati nell’ordine di acquisto on 

line sul sito www.ancidigitale.it,, di cui la presente costituisce presupposto e parte integrante e 

sostanziale – trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto funzionamento 

amministrativo dell’Ente. 

 

Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio da rapportare alla durata ed al numero 

delle utenze attivabili, risulta essere di €. 360,00 oltre iva di legge. 

 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci risponde”, 

come descritti in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto 

funzionamento amministrativo dell’Ente per l’anno 2025. 
 

Premesso inoltre che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 

Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.. 

 



 

 

Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso alla banca 

dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e 

di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi. 

 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada. 

 

Ritenuto inoltre aderire per l’anno 2025 al servizio ANCI Digitale Aci PRA che per il Comune di 

Ceto ha un costo in base alla classe demografica di €. 333,70 oltre iva di legge.  

 

Visti: 

- l’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che reca “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: a) …omissis…. - b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- la Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145 del 30/12/2018), comma 130 Art. 1, che recita 

testualmente: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 

«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

- il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2011 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 05/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027. 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000. 

 

Richiamato il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, che al 

punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa 

esigibile”. 

 

Dato Atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2025. 

 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

 

2. Di aderire, al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base-Anci Risponde” per come 

proposti dalla società “ANCI Digitale Spa” “con sede in Roma Via dei Prefetti, 46 - alle 

condizioni riportate nell’ordine di acquisto on line sul sito www.ancidigitale.it, di cui la 

presente costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale. 
 

3. Di disporre che l’adesione al servizio decorra a partire dall’anno 2025, salvo successivo 

rinnovo o disdetta nei termini contrattuali. 

 

4. Di dare atto che il costo di tale servizio ammonta per l’anno 2025 ad €. 439,20 (IVA nella 

misura ordinaria compresa). 

 

5. Di aderire inoltre al servizio Anci Digitale Aci PRA per l’anno 2025 al costo di €. 407,11 (IVA 

nella misura ordinaria compresa). 

  

6. Di assumere a favore della ditta ANCI Digitale Spa, per l’anno 2025, l’impegno della spesa 

complessiva €. 846,31 (IVA nella misura ordinaria compresa), al capitolo 10310303/1 – 

Missione 3 – Programma 1 – Piano Finanziario U.1.03.02.05.003 del bilancio di previsione 

2025 che presenta la necessaria disponibilità.   

 

7. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

entro l’esercizio finanziario 2025. 

 

8. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

10. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

11. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

12. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 



 

 

 

13. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Marco Bazzoni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 26.03.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Marco Bazzoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 
 

Addì, 26.03.2025 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Marco Bazzoni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì,  27.03.2025 L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

 F.to Marco Bazzoni 

 
 

 

 


